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Хулосаи
Шурои олимони факултети молия ва бахисобгирии бухгалтерии ДИС ДДТТ ба 
рисолаи Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи “Зиддият ва низоъхои идтимой 
дар чомеаи муосири Тодикистон ва роххои халли онхо” (тахлили идтимой - 
фалсафй) барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 
09.00.11 - фалсафаи идтимой (илмхои фалсафй)

Тахкикоти диссертатсионии Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи 
“Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои 
халли онхо” (тахлили идтимой - фалсафй) дар кафедраи домеашиносии 
Донишкадаи иктисод ва савдои ДДТТ мухокима карда шуда, ба химоя тавсия 
шудааст. (суратдаласаи №10, 28.04.2022).

Дар мархилаи тахияи диссертатсия Саидова Ситора Назаровна 
унвондуи кафедраи домеашиносии Донишкадаи иктисод ва савдои ДДТТ аз 
руи ихтисоси фалсафа, фархангшиносй ва сотсиология ба хайси омузгор 
фаъолият бурдааст.

Рохбарй илмй - доктори илмхои фалсафа, профессори кафедраи 
домеашиносии ДИС Д ДТТ Солидонов Расулдон.

Дар натидаи мухокимаи рисолаи илмии “Зиддият ва низоъхои 
идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои халли онхо” (тахлили 
идтимой - фалсафй) Шурои илмии факултети молия ва бахисобгирии 
бухгалтерй хулосаи зеринро кабул намуд:

Мавзуи тахкикотии Саидова Ситора Назаровна “Зиддият ва низоъхои 
идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои халли онхо” яке аз 
мавзухои хамешагй ва мубрами илми фалсафа хам бошад, аммо муаммои 
мазкур дар даврони сохибистиклолй, хусусан дар зинаи пасонизоии домеаи 
Тодикистон дар фалсафаи ватанй ба таври кофй тахкикнашуда махсуб 
меёбад. Тахассус, мавзуъ ва мазмуни тахкикоти диссертатсионй ба 
шаходатномаи ихтисосхо мувофик буда, диссертатсия ба ихтисоси мавзуи 
тахкикот ба шиносномаи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой (илмхои 
фалсафй) мувофикат менамояд.

Робитаи тахкикот бо барномахо (лоихахо) ва мавзуьхои илмй. 
Диссертатсия дар доираи накшаи дурнамои кори илмии кафедраи 
домеашиносии Донишкадаи иктисод ва савдои ДДТТ дар мавзуи "Цаибахои 
таърихй, фалсафй, идтимой-фархангии азнавсозии домеаи муосири 
Тодикистон” идро гардидааст.



Мубрамияти мавзуи тахкикотй. Дар таърихи ташаккул ва рушду 
такомули тафаккури фалсафй муаммохои зиёде дой доранд, ки онхо аз 
ибтидои тамаддун арзи вудуд дошта, то ба имруз мубрамияти худро гум 
накардаанд. Муаммои зиддият ва низоъхои идтимой аз думлаи ин мавзухост, 
зеро мисли он, ки дар зинахои хеле поении инкишофи чомеа одамон дар 
сатхи дахонбинии асотириву динй тагйирёбихоро эхсос менамуданд, вале 
сабаби онхоро муайян карда наметавонистанд, имруз хам дар бораи манбаи 
харакатдихандаи тахаввулоту тараккисти олам бахсу мунозирахо идома 
доранд. Зиёда аз ин, дар шароити чахонишавй ва вусъати ракобати байни 
давлатхо ва чомеахо бахрй манфиатхои геостратегй ва геосиёсии худ, аз нав 
таксим намудани дахон ва авчгирии “дангхои иттилоотй” бахри гасби аклу 
хуши инсон мохияту зухурот, сабабу натича ва вокеиягу имконияти зухури 
зиддият ва низоъхои идтимой тагйир ёфта, бо хислату пахдухои нави то ба 
хол омухта нашуда ба назар намоён мегардад. Махз хамин холат яке аз 
омилхои асосии гахкикоти диссертатсионии Саидова Ситора Назаровнаро 
такозо менамояд.

Тахкики зиддият ва низои идтимой дар домеаи муосир дар назария ва 
амалияи хаёти дамъиятй дар Чумхурии Тодикистон хам барои илмхои 
фалсафа ва хам барои амалияи домеасозии муосир, ки тагйиротхои куллии 
идтимоиро аз сар мегузаронад, хеле мухим мебошад.

Зарурати тахкики мавзуи мазкур дар доираи имкониятхои 
методологии фалсафаи идтимой инчунин бо он алокаманд карда мешавад, ки 
рушди муназзам ва устувори домеаи муосири Тодикистон аз омузиш в а 
тахлили сабабу окибатхои шиддатёбии зиддият ва низои идтимой дар 
ибтидои солхои сохибистиклолй дар шакли данги шахрвандй ва бардошти 
сабакхо аз он данги шахрвандии тахмилй вобаста мебошад.

Дар диссертатсияи Саидова С.Н. бо истифода аз имкониятхои 
категорияхои фалсафаи идтимой ба монанди “вахдати миллй”, “мусолихаи 
миллй” огозу андоми зиддият ва низоъхои идтимой мавриди тахкик карор 
дода шудааст. Чунин тахлил ба унвонду имконият додааст муайян ва аз 
лихози назариявию методологи муайян намояд, ки тодикон хамчун миллати 
сулхпарвару тахаммулпазир тавонистанд дар як давраи нисбатан кутох усули 
дадиди пешгирй намудани онхоро дарёфт намуда, домеаи тодикро ба 
пайрохаи рушди муназзам ва устувор, бунёдкориву созандагй бароранд.

Хамзамон дар диссертатсия таъкид карда мешавад, ки зикри ин 
андеша маънои онро надорад, ки акнун домеаи мо аз зиддияту низоъхо халос 
шудаву, мо домеаи безиддияту бенизоъ сохтаем. Ба андешаи унвонду, харгиз 
чунин нест, зеро дар назарияхои муосири илмхои идтимой эътироф гаштааст, 
ки зиддияту низоъ хамеша пайгири чомеахо буда, онхо хамеша манбаи 
харгуна тагйирёбию инкишоф ва пешрафти он махсуб меёбанд. Аз ин дихат, 
муаммои зиддият ва низоъхои идтимой дар хар як зинаи рушд ба худ 
вижагихое касб менамояд, ки пажухиши онхо рох, тарз ва муносибати хосаро 
талаб менамояд. Тадрибаи тахкикогхои илмй нишон медихад, ки дар доираи 
фахмиши колабй бо истифодаи мафхум ва категорияхои анъанавй мохият ва 
Зухурот, сабаб ва окибатхои ин дараёнро вобаста ба хаёти имрузаи 



Точикистон муайян намудан гайри имкон аст. Аз ин лихоз, илми 
домеашиносии муосир бояд аз доираи дарки пешинаи ин муаммо берун 
часта, парадигмахои наверо дарёфт намояд, ки онхо имконияти тахкики 
сабабу окибат ва хамчуиин роху усулхои муассири халли зиддият ва 
низоъхои ичдимоиро фарохам орад.

Вобаста ба ин, тахлили вокеахои фодиабори солхои 90-уми асри 
гузаштаи таърихи миллати мо, идома ёфтани падидаи экстремизм ва 
терроризм дар зинаи пасонизой, густариши раванди радикализатсияи 
мафкуравй ва окибатхои эхтимолии харобиовари ин падидахои номатлуб 
гакозо менамояд, ки онхо бо истифодаи парадигмахои нави илмй мавриди 
тахлилу баррасй карор дода шаванд.

Тахкики мушикофонаи данбахои онтологй, гносеологй ва идтимоии 
зиддият ва низоъхои идтимой дар масири хаёти муосири домеаи Тодикистон 
имконияти пешгирй намудан ва дилавгириро аз равандхои номатлуби 
тараккиёт, ки домеаро суи “дарохатхои идтимой”, ходисахои харобиовар, 
низоъхо ва такобули идтимой мебарад, шароит фарохам меоварад. Аз ин 
лихоз, пажухиши роххо ва усулхои пешгирй ва халли зиддият ва низоъхо яке 
аз масъалахои мухим ва халталаби назария ва амалияи муосир махсуб 
меёбад.

Дар ин росто, мавриди зикр аст, ки дар раванди халли зиддият ва 
низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон тадрибаи нодир ва 
бесобика ташаккул ёфт, ки имруз дар афкори илмию идтимой хамчун модели 
тодикии халли зиддият ва низоъхо муаррифй мегардад. Яке аз хусусияти 
хоси ин модел аз он иборат аст, ки он ба халли зиддият ва низои ба зинаи 
муковимати мусаллахонаи тарафхои мукобал расида нигаронида шуда, 
вокеан хам дар замони муосир бесобика мебошад. Аз ин ру, модели дар асоси 
тадрибаи сулхофарини тодикон эдод гашта, бояд объекта омузиш ва тахдили 
фарогири мухаккикони низоъшиносй, олимони сохаи илми фалсафаи 
идтимой ва сиёсатшиносй карор дода шавад.

Тадрибаи сулхофарини тодикон ва дар ин замина арзи вудуд 
намудани модели тодикии халли зиддият ва низоъхои идтимой аз лихози 
назариявй ва методологи ба таври кифоя баррасй нагаштааст. Модели мазкур 
яке аз дастовардхои мухими миллати тодик бо сарварии Асосгузори сулху 
вахдати миллй-Пешвои миллат, Президента Чумхурии Тодикистон мухтарам 
Эмомалй Рахмон дар раванди суд хи тодикон буда, хамчун як мактаби миллй 
ташаккул ёфт ва онро мавриди тахкики илмй карор дода, ба дахониён 
муаррифй намудан аз вазифахои мухими илмхои домеашиносй махсуб 
меёбад.

Дарачаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Тахкикоти 
диссертатсионии мазкур аз назари гузориши масъалаи баррасишаванда, 
мавзуи интихобшуда, усули баррасй ва роххои илмии халли масъалахои 
зиддият ва низоъхои идтимой махсуб мегардад.

Дар тахкикоти диссертатсионии мазкур навгонии илмй хам аз тарзи 
гуЗоштани проблема ва хам аз рохи халли он таркиб ёфтааст, зеро дар илми 



ватании фалсафй корхое, ки дар он тадрибаи сулхофарини тодикон дамъбаст 
ва натидабадорй гашта бошанд, ангуштшуморанд. Навгонихои кори 
диссертатсионй ба таври зерин мушаххас карда шудаанд:

- тадрибаи нодири Чумхурии Тодикистон оид ба халли зиддият ва 
низоъхои идтимой дар домеаи пасошуравй омухта туда, аз он хулосахои 
назариявй ва методологи бардошта шудааст, ки онхо барои пешгирй ва халли 
зиддият ва низоъхои идтимой дар домеахои муосир ахамияти прагматикиро 
доро мебошанд.

- назария ва методологияи тахкики зиддият ва низоъхои идтимой мавриди 
бознигарй карор дода шуда, дойгохи чунин парадигмахо ба мисли фалсафаи 
конвенсиализм, конструктивизми иутимой, принсипуои парадигмаи 
синергетика ва диалектика уамчун таълимот дар бораи робитауои куллй ва 
инкишоф дар халли зиддият ва низоъхои идтимой муайян карда шудааст;

- дар раванди тахдили заминахои методологии мавзуи тахкикшаванда, 
тагйирёбии мазмун ва шакли зухури мафхумхои “зиддияти идтимой” ва 
“низои идтимой” мушаххас гардонида шудааст;

- дар ин робита, вижагихои робитаи тарафайни мутакобилахо дар 
зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон омухта ва 
мушаххас гардонида шуда, чунин падидахо ба мисли вахдати миллй ва 
фарханги тахаммулпазирй хамчун василахои халли зиддият ва низоъхои 
идтимой ва устувор гардонии сулху суботи домеа мукаррар гардидааст;

- дар ин радиф, дар шароити дахонишавй, вусъати бемайлони 
технологияхои иттилоотй - коммуникатсионй ва дар ин замина арзи вудуд 
намудани шаклхои нави зухурёбии зиддияту низоъхои идтимой - “дангхои 
иттилоотй” ва тахдиду хатархои онхо ба рушди муназзами домеаи муосири 
Тодикистон муайян гардидааст;

- дар заминай тадрибаи нодири домеаи пасонизоии Тодикистон накши 
субъектхои сиёсй (Пешвои сиёсй) дар халли зиддият ва низоъхои идтимой 
мавриди тахдилу баррасй ва натидабардорй карор дода шудааст;

- бо истифодаи конун ва категорияхои фалсафаи идтимой данбахои 
прагматикии зиддият ва низои идтимой, яъне сабабхо ва окибатхои зиддият 
ва низоъхои идтимоии дар мисоли данги шахрвандии тахмилй дар домеаи 
муосири Тодикистон мавриди омузиш карор дода шуда, аз он 
натидабардорихо карда шудааст;

- фарханги тахаммулпазирй ва вахдати миллй хамчун воситаи мухими 
дилавгирй аз зиддият ва низоъхои идтимой мавриди тахдили идтимой - 
фалсафй карор дода шудааст.

- дар заминай тадрибаи нодир ва беназирй сулхофарини тодикон 
ташаккули “модел ва технологияи тодикй”-и халли зиддият ва низоъхои 
идтимой омухта шуда, ахамияти он на факат дар фарогир гаштани тасаввурот 
дар бораи зиддият ва низоъхои идтимой, балки амалияи домеасозии муосир 
муайян карда шудааст;

- муайян карда шудааст, ки дар домеахои муосир накши омилхои 
маънавй, ба мисли худшиносию худогохии миллй, ватанпарастй, 



миллатдустй ва зиракии сиёсй дар пешгирй намудани зиддият ва низоъхои 
идтимой афзалият пайдо намудааст.

Максади асосии кор омузиши хамадонибаи илмии дар доираи 
равиши фалсафй-идтимой бознигарй намудани назария ва методологияи 
муаммои зиддият ва низоъхои идтимой рох ва усулхои халли онхо дар 
домеаи муосири Тодикистон мебошад. Дар ин масир, муаллиф хадаф 
гузоштааст, ки як кагор вазифахои мушаххасро муайян намояд, аз думла:
> мавриди омузиш карор додани раванди тахаввулоти гояи зиддият ва 
низоъхои идтимой дар таърихи фалсафа;
> бознигарии данбахои гносеологй ва методологии муаммои зиддият ва 
низоъхои идтимой;
> шарху тавзехд умумият ва фаркияти мафхумхои “зиддияти идтимой” ва 
“низои идтимой”;
> муайян намудани шаклхои нави зухури зиддият ва низоъхои идтимой дар 
раванди дахонишавй ва бунёди домеаи иттилоотй;
> тахкики дойгохи объект ва субъекта сиёсй дар халли зиддият ва низоъхои 
идтимой;
> ошкор намудан ва мавриди тахдили фалсафй-идтимой карор додани 
сабабхо ва окибатхои вусъати зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи 
пасошуравии Тодикистон;
> баррасии фарханги тахаммулпазирй ва вахдати миллй хамчун василаи 
пешгирии низоъхои идтимой ва устуворгардонии пояхои сохибистиклолии 
Чумхурии Тодикистон:
> мавриди омузиш карор додани модел ва технологияхои дадиди халли 
зиддият ва низоъхои идтимой дар заминай тадрибаи сулхофарини тодикон.

Ба андешаи мо муаллиф кушиш кардааст, ки ба ин проблемахои 
дойдоштаи фалсафй-идтимой андешахои худро баён намояд ва аз ухдаи он бо 
сарбаландй баромадааст.

Асоснокй ва муътамад будани хулоса ва тавсияхое, ки дар 
диссертатсия зикр гардидаанд. Диссертатсия кори андомёфтаи илмй- 
тахассусй буда, натидахои он барои рушди илми фалсафаи идтимой мусоидат 
мекунанд. Данбахои дигари мавзуи диссертатсия барои рушди илмхои 
дигари сохавии фалсафй ахамияти мухим доранд.

Тахдили диссертатсия, акидахо, нуктахои илмй, хулосахо, мафхумхои 
илмй, проблемахои илмй, ки аз тарафи муаллиф пешкаш шудаанд, инчунин 
тахдили танкидии акидахои дар илм дойдошта, муайян намудани мавкеи 
мустакили хеш, асосноккунии нуктахои илмй ва хулосахо бо истифода аз 
доираи кофии маводи илмй ва тадрибаи амалй аз он дарак медиханд, ки 
тахкикоти мазкур мустакилона андом дода шудааст.

Ахамияти илмй ва амалии натидахои диссертатсия бо нишон 
додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Натидахои бадастовардаи 
муаллиф аз дихати назариявй ба рушди илми фалсафаи идтимой мусоидат 
карда, мавод ва хулосаю натидахои бадастомадаи он дар рафта тахлилу 
тахкикхои минбаъдаи муаммои зиддият ва низоъхои идтимой дар хаёти 



домеаи муосири Тодикистон, барои энном додани тахкикотхои минбаъда 
хамчун манбаи боэътимоди илмй мавриди истифода карор дода шаванд. 
Илова бар ин, мавод ва нагидахои тахкикоти диссертатсионй хангоми 
тахияи китобхои дарсй, воситахои таълимй ва курси лексияхо барои 
донишдуён аз фанхои фалсафаи идтимой, сотсиология, фархангшиносй ва 
арзишшиносй метавонанд истифода шаванд.

Хулосахои назариявй ва тавсияхои амалии тахкикот метавонанд дар 
фаъолияти сохторхои дахлдори макомоти хокимияти давлатй барои 
тахкими сиёсати идтимой ва корбаст намудани механизмхои муковимат 
бар зидди харгуна гояхои деструктивии динй-экстремистй истифода 
шаванд.

Аз дониби Саидова С.Н. дар халли масоили тахкикоти асархои 
фундаменталии мухаккикони ватаниву хоридй фаровон истифода карда 
шудааст. Унвонду дар натидаи омузиши сарчашмахои илмй, адабиёти 
сохавй ва баходихии акидахои олимони гуногун нуктахои муаллифии 
худро пешниход намудааст, ки он хоси гузаронидани гадкикоти илмй 
мебошад. Мазмуни диссертатсия шаходати кофй будани пуррагии баёни 
мазмун ва навгонии илмй доштани онро медихад. Муаллиф аз 
натидагирихо хулосахои худро ифода намудааст, ки он барои рушди илми 
муосири фалсафаи идтимой сахми сазовор мегузорад.

Диссертатсия аз дониби муаллиф мустакилона андом дода шуда, 
андешахо аз лихози мантикй дуруст ва бо забони илмии тодикй ба таври 
равон баён гаштаанд. Натида ва нуктахои илмии диссертатсия барои илми 
фалсафа навгонй буда, сахми шахсии муаллифи диссертатсияро дар илм 
нишон медиханд.

Бояд кайд намуд, ки дар диссертатсия умумият ва фаркияти 
равишхои диалектикй ва синергетики, дойгохи методологияи идтимоию 
фархангй ва муносибати системавй дар тахкики муаммои зиддият ва 
низоъхои идтимой мохирона нишон дода шудааст. Инчунин дар тахкики 
мавзуи мазкур принсипхои таърихият ва мантикият, усулхои тахдили 
системавй-сохторй, моделсозии идтимой ва усулхои ояндабинй, равишхои 
фархангй, сотсиологй ва тамаддунй истифода карда шудаанд.

Аз ин лихоз, тахкикоти диссертатсионии Саидова Ситора 
Назаровна ба масъалаи мубрами имрузаи илмй - муаммои зиддият ва 
низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои халли онхо 
бахшида шудааст ва дар шароити вазъи номуташанниди дахонй муосир 
мубрамиаш дучанд мегардад.

Автореферат ва маводи нашрнамудаи муаллиф ба талаботи тартиб 
додани дарадахои илмй пурра мутобикат дошта, хулосаи мушаххаси 
тахкикоти муаллиф оид ба мавзуи мазкур мебошанд. Муаллиф дар 
дараёни тахкикоти диссертатсионй ба муаллифон ва манбаи икдибоси 
мавод ишора менамояд.



Таълифоти натичахои диссертатсия. Интишороти илмии Саидова 
Ситора Назаровна ба матни тахкикоти диссертатсионии такризшаванда 
мувофик мебошанд. Мукаррароги асосй ва хулосахои диссертатсия аз 
дон и би унвонду дар конференсияхои сатхи гуногун маъруза шудаанд. 
Мухдавои асосии диссертатсия дар маколахои илмй дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон ва дигар мадалахои думхуриявй ба нашр расонида 
шудаанд.

Мазмуну мухтавои асосии тахкикоти диссертатсионй дар 
интишороти зерини довталаби унвони илмй инъикос гардидаанд:

I. Маколахои илмие, ки дар мадаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Точикистон чоп шудаанд:

[1-М] Саидова С.Н. Муаммои зиддият ва низохои идтимой дар 
домеаи муосири Тодикистон. Вестник Таджикского Национального 
Университета. -Душанбе, 2021. - №3. С.143-152

[2-М] Саидова С.Н. Бознигарии баъзе данбахои методологй ва 
гносеологии муаммои зиддият ва низохои идтимой. -Душанбе, 2021.

[3-М] Саидова С.Н. Бунёдгузори модели нави халли зиддият ва 
низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон.

II. Маколахое, ки дар мадалахои дигар ба табъ расидаанд:
[4-М] Саидова С.Н. Тадрибаи сулхофарини тодикон хамчун воситаи 

халли зиддият ва низохои идтимой. “Тоднома”- суботи сиёсй-фархангй ва 
вахдати миллй. Муассисаи давлатии “Китобхонаи миллии Тодикистон”-и 
дастгохи идроияи Президента Чумхурии Тодикистон. - Душанбе, 2021. С. 
285.

[5-М] Саидова С.Н. Тахаммулпазирй ва вахдати миллии 
Тодикистон аз назари Мирзо Турсунзода. Шахбози назми оламгир. - 
Худанд, “Ношир”, 2021. -С. 80-88

[6-М] Саидова С.Н. Тахамулпазирй ва вахдати зиддият ва низохои 
идтимой. Мадмуи маколахои апрелй ДИС ДДТТ, Худанд, 2021.

[7-М] Саидова С.Н. Проблема противоречий и социальных 
конфликтов. Международный научный форум. Наука и инновации - 
современные концепции. -Москва, 2022.

[8-М] Ф.Турсунов, Д.Донназарова, С.Саидова Фархангшиносй. 
Мадмуи маводи таълимй. -Душанбе, 2017.

[9-М] Саидова С.Н. Родеъ ба мархилахои тахаввули фарханги 
навини тодик. Вахдати миллй: зинахои рушди идтисод. Мадмуи 
маколахои апрелй ДИС ДДТТ, Худанд, 2021, кисми 2., с.299

[10-М] Дониёрова М.М., Саидова С.Н. К истории десятилетия 
действии “Вода для устойчивого развития” 2018-2028. Худанд, 2018.

Ба талаботи Комиссияи Олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Точикистон мутобик будани тартиб ва танзими 



диссертатсия. Аз омузиши матни пурраи диссертатсия хулоса намудан 
мумкин аст, ки тахкикоти довталаби дарёфти дарадаи илмй Саидова 
Ситора Назаровна пурра ба талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи Олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон оид ба дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа давобгу мебошад, зеро онхо 
натидахои мустакилона бадастовардаи муаллиф буда, барои рушди илми 
фалсафаи идтимой ва сохахои дигари фалсафа мусоидат мекунанд.

Дар умум тахкикоти диссертатсионии Саидова Ситора Назаровна 
ба талаботи бандхои 31, 33, 35-уми Тартиб додани дарадахои илмй, ки бо 
Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахта № 
267 тасдик шудаст, мувофикат менамояд. Зеро хангоми баррасии матни 
диссертатсия маълум гардид, ки ба талаботи мукарраргардида пурра 
давобгу аст. Диссертатсия кори илмй-тахассусии андомёфта буда, 
натидахои он барои рушди илми фалсафа ахамияти мухим доранд.

Хамзамон, онхо метавонанд, хангоми тахия ва татбики барнома, 
стратегия ва консепсияхои давлатй истифода шаванд. Маводи 
диссертатсия хангоми тадриси фанни таълимии фалсафаи идтимой, 
сотсиология, низоъшиносй, сиёсатшиносй ва навиштани диссертатсияхо 
ба таври васеъ мавриди истифода карор гиранд, ки данбахои мусбати 
корро нишон медиханд.

Хамин тарик, Саидова Ситора Назаровна сазовори дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи 
идтимой (илмхои фалсафй) мебошад.

Дар заминай гузоришоти болозикр, Шурои олимони факултетаи 
молия ва бахисобгирии бухгалтерии ДИС ДДТТ карор кард:

1. Диссертатсияи унвондуи дарадаи илмии кафедраи домеашиносии 
Донишкадаи икдисод ва савдои Донишгохи давлатии тидорати 
Тодикистон дар мавзуи “Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи 
муосири Тодикистон ва роххои халли онхо” (тахлили идтимой- 
фалсафй) кори илмй-тахассусии андомёфта буда, ба талаботи 
мукарраргардида пурра давобгу ва барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой (илмхои 
фалсафй) сазовор аст.

2. Диссертатсияи унвондуи дарадаи илмй Саидова Ситора 
Назаровна дар мавзуи “Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи 
муосири Тодикистон ва роххои халли онхо” (тахлили идтимой- 
фалсафй) барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руи 
ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой (илмхои фалсафй) барои дифоъ 
тавсия карда шавад.

Аз 17 нафар аъзои Шурои олимон дар Мандиси Шурои олимон 17 нафар 
иштирок дошт. Натидаи овоздихй: “тарафдор “17” нафар, “зид” нест, “бетараф” нест, 
сурагдаласа аз 22 октябри соли 2022, №2.
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